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1. Introduction

The present study investigates the constancy of the

syntactic function of the object between English and Czech.

Syntactic constancy is understood as identical syntactic

representation of lexical items in parallel texts taken from

different languages. The analysis of instances of syntactic

divergence is carried out in order to test the assumption that

syntactic structure is hierarchically subordinate to the

information structure, i.e. the universal validity of the

principle of end focus. The two languages under study, English

and Czech, provide typologically suitable subject matter in

representing, respectively, an analytic and an inflectional

language system which involve different hierarchies of the

word order principles. 1

In contrast to previous research, the present treatment is

based on a substantially larger corpus (1000 divergent

instances) and includes two different stylistic varieties,

fiction and academic prose. These two novel aspects are

considered to be relevant not only for verifying or modifying

the findings obtained from studies investigating other clause

elements 2 and/or based on fiction alone, but also, more

importantly, for capturing and specifying other potential

factors conducive to syntactic divergence both in different

languages and in different styles.

1 See Duskova, 2003: 127.
2 As sununarized in Duskova. 2005b.
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2. Syntactic Structure

2.1 Syntactic Analysis of the Clause

The first level of analysis necessary for our investigation

is that of syntactic analysis. We shall limit ourselves to the

level of clause elements, higher levels of syntactic analysis

being irrelevant for our purpose, because we focus on the

relation between the information and syntactic structures

within the clause.

Although the English and Czech languages as members of the

Indo-European family can generally be analysed into

corresponding syntactic elements, there are several

differences which may be of some significance for our

investigation. In addition, the Czech and British approaches

to syntactic analysis also present some discrepancies,3 which

may in fact be reflected as syntactic divergence. Therefore it

was necessary to modify the existing approaches, in creating a

unified description of clause elements that would best suit

the needs of our analysis.

In this chapter, we shall first give a brief description of

individual clause elements and then continue with a more

detailed discussion of the object in English and in Czech. A

comparison of the criteria used to identify clause elements in

the two languages follows, focusing on the role of word order.4

2.1.1 Verb

The verb plays a central role in the structure of a clause.

Its valency determines the clause pattern by requiring a

certain number and type of complementing elements. 5 It is only

the finite verb (in the Czech theory ptisudek, predicate)

3 Cf. DuSkova, 1999c [1991].
4 The descriptions in this chapter are based on the following grammar books: Quirk et al., 1985 (Ch. 10) and
Duskova, 1994 (Ch. 13) for the English language; Danes et al., 1987 (Ch. C) and Cechova, 2000 (Ch. IY.2) for
the Czech language.
5 We also speak of valency in relation to other elements, esp. the adjective. However, valency seems to be a
more peripheral (and less studied) feature of these elements, which do not form the centre of the clause.
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which forms the central element of a clause. However, since

the English nonfinite verb retains many of its characteristics

and frequently has a finite counterpart in Czech, we do not

exclude instances of verb complementation within a nonfinite

clause from our analysis. Similarly, the Czech nonfinite verb

can also take an object (although not a subject, in contrast

to English) and thus may be included in our analysis. 6

Apart from valency elements, the verb may also be

accompanied by other, nonobligatory elements, which do not

form a part of the clause pattern. Valency elements are

distinguished on the basis of several criteria. Allerton

(1982: 14) defines their relation to the verb as

semisubordinative, i.e. although these elements depend on the

verb and are determined by it, yet the verb cannot occur

without them. Panevova (1980: 32f) distinguishes valency

complementation as those elements which may only accompany a

restricted set of verbs and may only occur once in the clause.

It should be noted here that while the valency of a Czech

verb is usually easily determined and multiple valency is

limited, in English multiple class membership of the verb is

so frequent that we prefer to speak of different (e.g.

transitive and intransitive) uses of a verb rather than of

verbs as such.7 The distinction between intransitive,

monotransitive and di- or complex transitive verbs, which lS

relevant for the selection of material in our study, therefore

appears to be less clear-cut in English than in Czech.

2.1. 2 Subject

The subject is set apart from all other valency elements in

both languages, but the grounds for its special position are

not quite identical. In English, the subject can be perhaps

6 Cf. Grepl et al., 1997: 422. However, nonfinite clauses are infrequent in Czech as compared with English.
7 Cf. Quirk et aI., 1985: 1168 and Duskova, 1988: 207f. For English, the problem is outlined by Allerton (1998:
66ft) and subsequently dealt with in some detail in ibid: 132ff, while for Czech similar problems, although less
frequent, are described by Panevova (1980: 36ft).
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most distinctly characterized as the only element besides the

verb which must be present in all sentences, albeit formally

(an empty, prop subject). In its relation to the verb, it is

defined positionally as the only left-hand valency element, as

opposed to (right-hand) complementation. Although the primary

semantic role of the subject is agentive, the English subject

displays a wide variety of different semantic roles. 8

In contrast to English, the subject in Czech is defined

primarily morphologically, being expressed by a (syntactic)

noun in the nominative case. It has traditionally been

considered an independent element with a specific semantic

relation to the verb. 9

Furthermore, the subject of a Czech clause may not be

explicitly expressed as a separate clause element. 10 In

addition, in a minor type of Czech verbal clauses the subject

is not present at all. Such subjectless verbal clauses

sometimes correspond to English clauses with a zero-valency

pattern; in other cases the corresponding English verb has a

valency pattern with a subject whose semantic role is non­

agentive (patient or experiencer) .11 These clauses may be

expected to be a cause of syntactic divergence between Czech

and English, since the position of the subject must be filled

in English.

One specific syntactic feature of the English subject

remains to be mentioned here. In English syntactic

constructions with existential there or anticipatory it in the

left-hand subject position, an element described as notional

subject appears in postverbal position; in these cases, we

consider the postposed element as subject in our analysis.

8 Cf. sections 2.3,3.2.2.
9 Cf. Cechova, 2000: 287. See also Duskova, 2005b: 244.
10 In inflectional Czech, the subject is in fact indicated by the ending of the verb. The expression of the subject as
a separate clause element in the Czech clause is determined by an interplay of several factors including FSP, ef.
Uhlfrova, 1987: 124. According to statistical data on the frequency of clause elements obtained by Tesitelova
(1985: 196), over one third of Czech clauses have an unexpressed subject.
11 The English equivalents of Czech subjectless clauses are described in some detail by Duskova (1988: 368ft).
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2.1.3 Object12

The object is the most frequent type of valency

complementation. In English, it is primarily distinguished

from the subject by its right-hand position. The prepositional

object may be formally identical to the adverbial; it can

usually be distinguished from it by the question test and by

its ability to become the subject of a passivized

construction, but some unclear borderline cases can be found.

The Czech object is distinguished from the subject in most

paradigms by its inflectional form, which is determined by

verb valency.13 As in English, the Czech prepositional object

may also present problems as regards its differentiation from

the adverbial. Although formal criteria provide more support

in Czech, they do not include the passivization test, because

only Czech clauses with a direct accusative object can be

passivized.

2.1.4 Adverbial

Adverbials can be divided into integrated (adjuncts) and

nonintegrated (sentence modifiers). In our study we only focus

on adjuncts, as they constitute clause elements and can

function as valency complementation (so-called inner

adverbials) .

There are no major differences in the formal characteristics

or in the semantic roles of adjuncts between Czech and

English. 14 As has already been said, the borderline between

adjuncts realized by prepositional phrases and the

prepositional object may be rather unclear in both languages. 15

It should be mentioned here that some English verbs take

objects with strong adverbial semantic characteristics (e.g.

enter r leave). These elements are usually construed as

12 More detailed information on the object is provided in section 2.2.
13 Cf. Duskova, 2005b: 245.
14 See Duskova, 2005b: 245.
15 Cf. Quirk et al., 1985: 735 and Cechova, 2000: 294.
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adverbials in Czech, thus giving rise to syntactic

divergence. lE

2.1.5 Subject Complement

In English, the subject complement is described as an

element following a copular verb which refers to the subject.

The range of copular verbs is quite wide in English as against

Czech, with some of the verbs functioning as both copular and

full lexical verbs. However, the identification of the subject

complement does not generally present any major problems.

In Czech, the number of copular verbs is limited. 17 Moreover,

the element following the copular verb is not considered as a

separate clause element, but it is rather analysed as part of

a verbonominal construction (jmenna cast prisudku, predicative

noun/adjective) and included in the (syntactic) category of

verb. 18 However, apart from the difference in grammatical

analysis, the characteristics of the subject complement in

English and in Czech are very similar. 19 In the present study,

we adopt the English approach, because it allows for more

detailed analysis.

2.1.6 Object Complement

The object complement, as an element which is in a copular

relationship with the object, is recognized in both languages.

However, in the Czech theory it is not generally associated

with the subject complement, but rather with the verbless

adverbial clause (doplnek predmetu and doplnek podmetu,

literally object complement and subject complement,

respectively) .20


[…]


709. . .. varovne a udesne vize ... nepsaljen ... intelektual ... 13/C7
... those admonitory and appalling visions ... were written not only by a ... intellectual ... 23/CC7

710. . .. te seji nedostalo ... 14/C7
... this ... she could not obtain ... 23/CC7

711. ... pak porodila tfi deti ... 15/C7
... she gave birth to three children ... 25/CC7

712. . .. depresemi, ktere stfidaly hystericke zachvaty. 15/C7
... depressions which gave way to fits of hysteria. 25/CC7

713. . .. propadala panice. 15/C7
... she became hysterical. 26/CC7

714. . .. kdyZJosefa propustili ... I8/C7
... when Josef was let go ... 29/CC7

715. . .. vYtvarna umeni a architektura ... pi'edstavovaly ... nejpi'ekotneji se vyvijejici ... sloZku.20/C7
... the visual arts and architecture were the most rapidly evolving ... of all the arts. 31iCC7

716. . .. jeho zajem ... prohloubil i pobyt v Pai'izi ... 21/C7
... his interest ... deepened during Ins stay in Paris ... 32/CC7

717. . .. studoval germanistiku. 211C7
... he took courses in German Studies ... 32/CC7

718. . .. zatimco kubismus ... vytvoi'il vynikajici dila ... 22/C7
While there were outstanding cubist works ... 33/CC7

719. . .. nahrazovalyje zpnivy z front. 23/C7
... their place (was) taken by news from the front. 34/CC7
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720. . .. kten~ho ... zachraniljeho spatny zrak. 23/C7
... he was ... saved by his poor eyesight. 35/CC7

721. . .. nemoc zvolna znehybiiovala pater. 23/C7
... (a condition in which) his spine was slowly being immobilized. 35/CC7

722. Jakmile dokoncil studia ... 24/C7
As soon as his studies were completed ... 35/CC7

723. Jeho tvorba vsak nepJ'ipomina1a nic z toho ... 24/C7
There was no hint in his writing of anything ... 35/CC7

724. . .. casopisecky publikoval i prvni prozy ... 25/C7
... his first prose ... appeared in various journals. 361CC7

725. Na podzim roku 1917 je pak vydal ... 25/C7
In the fall of 1917 his first book of short stories was published ... 36/CC7

726. . .. toho si vsimla ui soucasrui kritika ... 26/C7
... this was noted in contemporary criticism ... 38/CC7

727. . .. 0 muii, ktereho ... vzbudi "chvejici se zenskY hlas ... " 27/C7
... a man who ... is awakened ... by "a woman's trembling voice ... " 39/CC7

728. Hrdinovi prozy se nechce vstavat ... 27/C7
The sleeper does not want to get up ... 39/CC7

729. . .. Capek nekdy ... rozvine udaIost zcelajinou ... 28/C7
... Capek sometimes moves on to a completely different event ... 40lCC7

730. . .. Capek vvstudoval filosofii a estetiku. 29/C7
Capek's do~toral work ... was in philosophy and esthetics ... 41/CC7

731. ... praci, kterou ... vydal. 29/C7
... paper on pragmatism, which was published ... 411CC7

732. 810 0 praci nepi'ilis rozsahlou ... 29/C7
It was not a very long essay ... 411CC7

733. Marxismus pfijaly sociaIne demokraticke strany ... 29/C7
Marxism was accepted by the social democratic parties ... 42/CC7

734. Jestli Zemi stvoJ'i1 Buh ... 30lC7
Whether the Earth was created by God ... 42/CC7

735. Tak lide prekonali to ... 311C7
This is how people advanced beyond concepts ... 43/CC7

736. . .. rozesli se s nim i nekteri zjeho stoupencu ... 32/C7
... even some of its proponents parted company witll it ... 45/CC7

737. . .. skutecnost ... nelze jiste vysvetlit timto vaIecnYm zaujetim. 33/C7
... this surely cannot be explained by a wartime preoccupation. 45/CC7

738. . .. sbrnulje v Knize apokryfU ... 33/C7
... this piece was collected ... in the book Apocryphal Tales. 45/CC7

739. . .. svet lze zlepsit pouze ruisilnou zmenou ... 34/C7
... the world can be made better only by a violent change ... 46/CC7
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740. '" on teto znalosti ve svem dile mnohokrat pouzil '" 37/C7
'" he made use of this knowledge many times in his work ... 49/CC7

741. Noviny mely pro Karla Capka ... nezastupitelnY"lznam ... 37/C7
Newspapers were uniquely meaningful to Karel Capek ... 49/CC7

742. '" teto benevolenci '" predcMzela Cistka v redakci ... 37/C7
This benevolence ... had been preceded by a purge of the editorial staff '" 50/CC7

743. '" jedne ze sv)'ch prvnich stati, ktere v Narodnich listech otiskl ... 3S/CC7
'" one of the first articles to be published in Narodni listy ... 50/CC7

744. '" docMzelo k masovYm demonstracim '" 39/C7
... there were also mass demonstrations '" 5l1CC7

745. '" ze ho v jeho profesnim zivote ... ui nemela potkat ... zmena. 4l1C7
'" in his professional life ... he no longer experienced any ... changes. 53/CC7

746. '" ktere se zdanlive nijak nepodobajijejich pnbehu. 43/C7
'" which seemingly bear no resemblance whatsoever to their own stories. 55/CC7

747. Jakmile LoupeZuik zahledne Mirni .. , 45/C7
As soon as the Robber catches a glimpse of Mimi '" SS/CC7

74S. '" jako by ji ani nenapsal autor ... 45/C7
'" as if it had not been written by the author ... 5S/CC7

749. Lze to jiste vysvetlit tim ... 45/C7
... this could be explained by the fact ... 5S/CC7

750. '" jiz ... predchazely i nove osobni zaZitky. 46/C7
'" which ... was preceded by new personal experiences. 59/CC7

SO 1. Problematice ... se venuji dale v kapitohich ... 13/CS
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