**Mgr. Lenka Slunečková,**

**Syntactic Constancy of the Object between English and Czech in Fiction and Academic Prose**

Doktorská disertace

Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta, Ústav anglistiky a amerikanistiky, 2006

Posudek školitele

Předložená doktorská práce je konfrontační studie zkoumající syntaktickou konstantnost větného členu předmětu mezi flektivní češtinou a analytickou angličtinou. Výchozí hypotéza se zakládá na obecně uznávané univerzální platnosti principu organizace informační struktury s jádrem výpovědi na konci a jeho různém postavení v hierarchii slovosledných principů v závislosti na gramatické stavbě jazyka. Zatímco ve flektivní češtině se v komplexu funkcí, jimž slouží slovosled, tento princip uplatňuje jako primární činitel, v analytické angličtině je primárním slovosledným činitelem gramatická funkce. Lze tedy předpokládat, že koncové postavení jádra výpovědi, které v češtině vyžaduje určitou slovoslednou konfiguraci, může v angličtině vést k odlišné syntaktické stavbě. Nelze ovšem předpokládat, že syntaktická divergence je vždy nebo jedinečně důsledkem koncového postavení jádra výpovědi: cílem předložené studie je zjistit, zda a do jaké míry se tento princip jako faktor syntaktické divergence prosazuje a které ostatní faktory hrají roli, po případě ho z působnosti vylučují.

Relevanci takto zaměřeného výzkumu prokázaly dřívější studie zkoumající syntaktickou konstantnost jiných větných členů (S, V, C<sub>s</sub>, Adv). V českých pracích je organizace informační struktury traktována v pojmech teorií aktuálního členění větného, v nichž principu koncového postavení jádra výpovědi odpovídá základní rozložení výpovědní dynamičnosti téma – přechod – réma. Informační struktura výpovědi je v současné lingvistice aktuálně zkoumané téma, neboť je nedílnou složkou větné a nadvětné výstavby textu.

Novum předložené monografie – kromě toho, že zkoumá dosud nezpracovaný větný člen – spočívá jednak v založení výzkumu na podstatně rozsáhlejší materiálu (1 000 excerpt), než bylo použito v dřívějších studiích jiných větných členů (200 excerpt), což je přínosné zejména, pokud je o průkaznost získaných výsledků. Druhý významný nový aspekt je kvalitativní: studie zkoumá dva druhy textu, beletrii a text odborný, zatímco dosavadní studie byly založeny na samotné beletrii. Zahrnutí odborného textu má zásadní důležitost, neboť odborný styl reprezentuje objektivní styl s výlučně komunikativní funkcí na rozdíl od textu uměleckého, který plní též funkci estetickou, což může aktuální členění ovlivnit.

Téma je zpracováno v jedenácti kapitolách, v nichž se lze snadno orientovat podle přílohy obsahující seznamy tabulek, grafů a diagramů a podle velmi podrobného obsahu. Druhá příloha obsahuje veškerý dokladový materiál. Studie má celkem 260 stran, z nichž vlastní text tvoří 205 stran. Rozsáhlost práce nikterak nezmenšuje její přehlednost a čtivost, neboť je uspořádána systematicky a naprosto konsistentně a vyznačuje se jasnými a přesnými formulacemi.

První čtyři kapitoly jsou věnovány obecné problematice oblastí, které zkoumané téma zahrnuje: syntaxe, aktuálního členění a funkčních stylů. Pátá kapitola popisuje výzkumný materiál a metodologii jeho zpracování, šestá pojednává o syntaktické konstantnosti mezi angličtinou a češtinou obecně a shrnuje výsledky výzkumu jiných větných členů.

Vlastnímu rozboru jsou věnovány čtyři rozsáhlé kapitoly (s. 54-166): sedmá a osmá zpracovává směr z angličtiny do češtiny, devátá a desátá směr opačný. Jedenáctá porovnává výsledky výzkumu z obou směrů a dvanáctá monografii uzavírá. Výzkumný materiál v každém směru obsahuje 500 dokladů divergentních protějšků předmětu v druhém jazyce, čerpaných z 4 různých pramenů beletristických a 4 odborných (materiál byl v jednom vzorku v obou stylech pro kontrolu zdvojen), přičemž každý vzorek je zastoupen padesáti, resp. 2x50 doklady. Mírou konstantnosti byl počet shodných protějšků, které se vyskytly v úseku textu potřebném pro získání padesáti ekvivalentů divergentních. Autorka probírá jednotlivé divergentní protějšky (podmět, sloveso, příslovečné určení, doplněk podmětu a předmětu,

modifikátor, determinátor, jmennou část přísudku, druhý předmět), jejich podtypy podle dosahu syntaktické divergence (dalších zasažených větných členů a průvodních změn v slovesném rodu a/nebo typu predikace) a zjišťuje, které faktory divergenci způsobují. Aktuálněčlenský aspekt je u všech divergentních protějšků traktován ve zvláštním oddílu: je zhodnocena nejen úloha AČV v příslušném typu divergence, nýbrž i procento vět se základním rozložením výpovědní dynamičnosti, odchylky od něho i chybné interpretace aktuálněčlenské struktury, pokud se vyskytují. Rovněž zvláštní oddíl je u každého divergentního protějšku věnován rozdílům v zkoumaných funkčních stylech; příčiny rozdílů odkrývají významné stylistické charakteristiky analyzovaných textů.

Ve směru z češtiny do angličtiny práce potvrdila platnost výchozí hypotézy o nadřazenosti aktuálněčlenské struktury nad strukturou syntaktickou. V odborném stylu se tento faktor podílí na syntaktické divergenci až v 50% případů. Zajímavé poznatky v tomto ohledu však vyplývají i z výzkumu směru opačného, i když ovšem nikoliv, pokud jde o český protějšek, nýbrž o anglický originál: některé syntaktické struktury (zejména verbonominální) do značné míry vykazují základní rozložení výpovědní dynamičnosti. K syntaktické divergenci v češtině zde dochází v důsledku její verbálnější povahy. Shledáváme tedy základní rozložení výpovědní dynamičnosti v obou jazycích, ale dosažené různými prostředky. Druhý významný faktor syntaktické divergence ve směru Č>A je nominálnější povaha angličtiny.

Ve směru z angličtiny do češtiny výzkum jednak potvrzuje verbálnější povahu češtiny, i když zjišťuje i v češtině rysy nominální, a odkrývá těsnější vztah mezi syntaktickou funkcí a sémantickou rolí, což opět úzce souvisí s charakterem českého slovesa, zejména pokud jde o in/transitivnost. V angličtině naproti tomu substantivní syntaktické funkce (podmět, předmět) vykazují daleko širší sémantickou náplň a sloveso je z hlediska in/transitivnosti převážně neutrální. Oba tyto rysy jak v češtině, tak v angličtině v poslední instanci vyplývají z flektivní, syntetické povahy češtiny a analytického charakteru angličtiny.

Vedle těchto hlavních faktorů divergence se v obou směrech projevují rozdíly ve vyjadřování posesivity, a to v důsledku existence a širšího užívání anglických posesivních determinátorů, jakož i odlišností v užívání slovesa *have/mít*. V češtině dále k divergenci přispívají jednočlenné (bezpodmětne) slovesné věty (zejména v odborném stylu) a tendence odstraňovat z místa podmětu málo agentní prvky.

Velmi cenné jsou výsledky získané z porovnání zkoumaných funkčních stylů. Ukazuje se, že rozdíly v syntaktické divergenci mezi beletrií a odborným stylem v podstatě vyplývají z povahy těchto funkčních stylů. Podstatně nižší míra syntaktické konstantnosti odborného stylu ve srovnání s beletrií ve směru Č>A (v beletrii v obou směrech kolem 12%, v odborném stylu Č >A 22.6%) souvisí s exaktním a explicitním tlumočením neosobních věcných obsahů. Rozdíly mezi beletrií a odborným stylem se projevují především v distribuci jednotlivých divergentních protějšků, které souvisejí s rozdíly v tematické: beletrie pojednává o osobních příbězích, což vyžaduje daleko širší repertoár sloves, jejich rozmanitější sémantiku a s tím spojené sémantické role větných členů. Zajímavé dílčí zjištění v tomto ohledu je častější výskyt prezentační škály s rematickým podmětem v iniciální pozici v angličtině jako důsledek častého vyskytující se popisných pasáží. Autorka dále zjišťuje příbuzné rysy mezi beletrií a esejistickými, popř. popularizačními texty odbornými a nezávislost nominální povahy odborného stylu na gramatické stavbě jazyka, neboť i odborná čeština je značně nominální.

#### Závěr

Předložená monografie je vzorně vypracovaná doktorská disertace. Kromě uvedených pozitiv na ní oceňuji, že doktorandka pracovala velmi samostatně a při průběžných konzultacích si v podstatě jen ověřovala správnost svých postupů. Disertaci Mgr. Lenky Slunečkové plně doporučuji k obhajobě pro získání titulu PhD.

*Libuše Dušková*
Prof. PhDr. Libuše Dušková, DrSc.

V Praze 12. října 2006